

Det kan noget, at man har besluttet sig for skat!

Af Ole Pedersen, op@dts.dk

Et godt match: Med sit faglige fokus på skat er en uddannelse som professionsbachelor i skat er et rigtig godt udgangspunkt for et job i Skattestyrelsen – og omvendt har Skattestyrelsen også mulighed for at tilbyde spændende opgaver og gode vilkår til professionsbachelor i skat. Men for få kender og vælger uddannelsen, som nok ville være bedre tjent med et andet navn.

”Jeg er superglad for uddannelsen”, siger Anine Handryziak – funktionsleder for enheden ”Særlig Kontrol 2” ved Skattestyrelsen i Høje Taastrup – om professionsbachelor i skat. Og hun viser i praksis, at hun mener det, for med syv professionsbachelor i skat i enheden, udgør det omtrent en tredjedel af medarbejderne.

Dansk Told & Skat møder Anine sammen med fire professionsbachelor ved Skattestyrelsen i Høje Taastrup. Camilla Ann Heidelberg og Ilias Zine, som begge er i Anines enhed, samt Christina Tange Lersholt fra ”Særlig Kontrol 12” og Stine Rygaard Juul-Marker fra enheden ”SMS 14” i fagområdet Selskab, hvor hun arbejder med moms kontrol af små og mellemstore selskaber og bl.a. har en funktion som tovholder i et delprojekt.

I de to og et halvt år, hvor Anine har været leder for enheden, har andelen af professionsbachelor da også været stødt stigende – fra tre i starten til syv i dag.

”Det er en supergod uddannelse, fordi man fra starten har tunet sig ind på, at man vil arbejde med skat”, siger Anine – og peger på, at medarbejdere med den baggrund allerede inden ansættelsen har besluttet sig for, at skat kan noget.

Professionsbachelor i skat har også den fordel, at man bliver udstyret med en stor ”værktøjskasse” – det er en bred uddannelse, som gør det nemmere at skifte mellem forskellige opgaver i Skattestyrelsen. ”Og så er det fedt, at uddannelsen også er meget praksisnær – og ikke er så lang, så man ret hurtigt kommer ud i job”, tilføjer Anine – som selv fandt vej til Skattestyrelsen på baggrund af en regnskabsmæssig uddannelse og et job i revisionsbranchen. ”Jeg går efter en blanding af professionsbachelor i skat, jurister og medarbejdere med regnskabsmæssig baggrund, men går ikke kun op i, hvad man har som uddannelse, men mere det drive man har som menneske – og det, at man har taget valget at ville arbejde med skat”, understreger hun.

Over al forventning

Hvor Anine som leder ser professionsba-

chelor i skat som en god baggrund for et job i Skattestyrelsen, er Camilla, Ilias, Christina og Stine samstemmende enige om, at Skattestyrelsen er et godt sted at være i job, når man skal bruge de kompetencer, man har opnået undervejs gennem de tre og et halvt års studier.

Bortset fra Ilias, som efter endt studie først fik job ved Skatteankestyrelsen og derefter i Danske Bank, inden han landede i sit nuværende job for et år siden, har de tre andre udelukkende haft job i Skattestyrelsen. For de flestes vedkommende var det også her, at de havde deres praktikperiode på 6. semester under studiet – og Stine og Camilla var også ansat i Skattestyrelsen som studentermedhjælpere sideløbende med studierne.

”Jeg er meget glad for det – og det har været over al forventning”, fortæller Ilias – og fremhæver de spændende opgaver og samarbejdet på tværs med andre afdelinger. Men også det sociale på arbejdspladsen



Funktionsleder Anine Handryziak er superglad for professionsbachelor i skat.

Foto: Mikael Hjulær



Foto: Mikael Hjulær

Camilla Ann Heidelbach
og Ilias Zine.

”I vores afdeling har vi en af de laveste gennemsnitsaldrer i hele Skattestyrelsen, hvilket gør det lettere, når man starter som ung og uden den store erfaring, da der netop derfor er flere kolleger, som man kan spejle sig i”, siger Ilias – og tilføjer, at arbejdsopgaverne er vildt spændende.

”Jeg har været i to forskellige enheder, og er blevet taget supergodt imod i begge enheder”, fortsætter Camilla – og peger på, at det har været en god ballast med den ”rygsæk fyldt med værktøj”, som hun har med fra studiet, kombineret med praktikperioden, der var med til at skabe forståelse af Skattestyrelsen som arbejdsplads.

”Skat er ikke enkelt – men her får man lov til at spørge, til at arbejde med det og til at fordybe sig. Det er meget forskelligt, hvad der kommer ind af opgaver. Men det er superinteressant – og jeg keder mig ikke på arbejdet”, siger Camilla med et glimt i øjet.

Plads til udvikling

Stine er heller ikke i tvivl om, at uddannelsen er et rigtig godt grundlag for job og karriere i Skattestyrelsen.

”Den har f.eks. givet mig kompetencerne til at ”grave momsen frem” og arbejde med det, selvom det er længe siden, jeg havde det på uddannelsen”, fortæller Stine – som også fremhæver Skattestyrelsen som en arbejdsplads, der giver mulighederne for at videreudanne sig.

”Vi får lov til at udvikle os, og pt. er jeg selv i gang med et momsspecialistforløb”, siger

Christina Tange Lerholt og
Stine Rygaard Juul-Marker.

Stine – der også peger på det netværk, der opbygges via jobbet, under studiet og gennem praktikopholdet.

”Man kan skabe sig et bredt netværk i hele Skattestyrelsen og trække på en enorm erfaring, når man har brug for det”, understreger hun.

”Jeg var vildt glad for at ende der, hvor jeg er endt”, fortsætter Christina. Hun peger på det mentorforløb, hun har mulighed for at støtte sig til, som en stor fordel.

”Det er vildt rart, når man for første gang skal skrive en afgørelse og opdager, at det er alvor – at man ikke studerer mere”, siger Christina – som opfordrer til, at man ved starten i Skattestyrelsen gør op med sig

selv, om man gerne vil specialisere sig eller arbejde med mange forskellige ting.

”Det er vigtigt at finde ud af, hvilken type, man er”, siger Christina – og understreger, at uddannelsen giver mulighed for begge dele.

For hendes eget vedkommende, er det meget forskelligt, hvilke opgaver, der lander på hendes bord.

”Ved man intet om emnet, så må man finde lærebogen og vejledningen frem”, fortæller Christina – men pointerer, at uddannelsen jo netop giver forudsætningen for at læse retskilder.

Fokus på motivation

Netop kendskabet til juridisk metode fremhæver Anine som en af fordelene ved professionsbachelor i skat.

”Man forstår det skatteretlige – og hvordan retsvæsenet fungerer”, siger Anine.

”Til gengæld kan jeg nok ikke hjælpe dig så meget med det regnskabsmæssige”, tilføjer Christina – og hun får opbakning fra de tre andre i, at der godt kunne være mere regnskab på studiet.

”Vi havde to regnskabsfag – ellers var det primært juridiske fag”, fortæller Ilias.

”Men man kan ikke ændre på det, uden at ændre uddannelsens længde. Jeg ville f.eks. også gerne have haft to praktikperioder, men det er usandsynligt, for det går ud over længden”, tilføjer Camilla.



Foto: Mikael Hjulær

Selvom professionsbachelor i skat også retter sig mod en ansættelse i den private sektor, så fremhæver Ilias alsidigheden i opgaverne hos Skattestyrelsen.

”Der findes arbejdspladser, hvor man ofte kommer til at lave nogenlunde det samme hver dag, hvilket jeg ikke trives i. Der trives jeg helt klart bedre, når jeg har mulighed for at veksle imellem forskellige opgaver, hvilket jeg har her”, siger Ilias – og peger på, at han oplever, at unge i høj grad vælger job efter, hvor de trives og er glade for at være. Selvom lønnen måske er højere andre steder, så prioriterer de unge i dag en god work-life balance samt gode kolleger og chefer højt.

”Skattestyrelsen er jo en stor concern med gode muligheder for internt at prøve nye opgaver – og så måske komme tilbage igen”, fremhæver Stine.

”Jeg synes også, at Skattestyrelsen er gode til at prøve på at holde på medarbejderne. Man kan måske ikke konkurrere på lønnen, men det er ikke alle steder, man får lov til at videreudanne sig, som vi gør her, og det er en af de faktorer, der gør, at jeg synes, det er fedt. Måske får jeg ikke det samme i løn – men mere tid til min familie og mit private liv”, siger Camilla.

Særlig Kontrol i Skattestyrelsen har også udviklet sit eget svigsakademi, som er et toårigt kompetenceudviklingsforløb målrettet især nye medarbejdere.

”Jeg tror, at motivation er vigtigt, når man skal fastholde unge. Man skal give dem opgaver, der motiverer. De er her ikke for enhver pris, så man er nødt til at kigge på mennesket og hvad, der motiver”, understreger Anine.

Nyt navn søges

Én ting ved professionsbachelor i skat er de dog alle rørende enige om burde laves om: Navnet.

”Uddannelsen åbner jo op for meget mere end skat”, siger Christina – og Camilla forsætter med at pege på alt det negative, der er forbundet med ordet ”skat”.

”Skat er for nogen forbundet med et negativt narrativ – og hvem gider at arbejde for skat?”, spørger hun retorisk – men peger samtidig på, at det handler om tankegangen hos folk.

Som eksempel giver Camilla en sag, hun havde, før hun gik på barselsorlov. Det var en skatteyder, der virkelig frygtede mødet med Skatteforvaltningen.

”Men jeg havde et godt forløb med hende og behandlede hende ordentligt. Da jeg kom tilbage fra barsel, kontaktede hun mig igen. Hun ville fortælle, at hun trods alt have haft et godt forløb med mig – og kontakten, vi havde haft, havde været en god tryghed for hende og at hun håbede, jeg og det barn, jeg havde fået, havde det godt. Så selvom vi ikke kan ændre direkte på folks

holdning til Skatteforvaltningen, kan vi ændre på den måde, vi behandler skatteyderne på. Vi er jo Skattestyrelsens ansigt udadtil – og det har betydning for påvirkning af opfattelsen af os”, siger Camilla.

Hun mener også, at det er en udfordring for professionsbachelor i skat, at uddannelsen stadig er ny, og at mange derfor ikke kender til den og ved, hvad det er. Selv havnede hun på studiet ved lidt af et tilfælde. Hun var egentlig startet på socialrådgiveruddannelsen på Københavns Professionshøjskole, men læste så om den nye uddannelse på skolens hjemmeside og blev interesseret, da hun altid har synes, det var interessant at arbejde med tal.

”Det var også tilfældigt, at jeg søgte ind – jeg havde egentlig overvejet fysioterapeut”, fortæller Stine.

”Jeg kendte en, som havde søgt ind på uddannelsen, og den vej igennem fandt jeg ud af, at den fandtes. Derefter gik jeg så ind på Uddannelsesguiden og læste, at der var juridiske og økonomiske fag, og besluttede mig for at give det et skud. Når jeg taler om professionsbachelor i skat i min omgangskreds, er der aldrig nogen, der har hørt om det. Uddannelsen er god, men den har et dårligt navn – jeg har dog ikke noget bud på et bedre”, siger Ilias – og resten af bordet nikker samstemmende.



Funktionsleder og medarbejdere er enige: Professionsbachelor i skat og Skattestyrelsen er et godt match.

Foto: Mikael Hjulær